
Oggetto: Approvazione di avviso di interesse per utilizzo specifico di graduatorie
presso altre amministrazioni per l'individuazione di una di una figura professionale di
alta Specializzazione di profilo tecnico Middle (FT) a valere sulle risorse di cui all'art.
11, comma 2, del D.L. n. 36/2022, convertito in L. n. 79/2022.

Il Responsabile del Settore Morreale Vincenzo adotta il presente provvedimento dando atto di non
versare in ipotesi nemmeno potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis L.241/90

Visto l’art. 11, comma 2, del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni con la L. n.
79 del 29 giungo 2022, in virtù del quale "All'articolo 1 della legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  dopo
il comma 179, e' aggiunto il seguente:   «179-bis. Le risorse finanziarie ripartite tra  le
amministrazioni interessate sulla base del comma 180,  e  non  impegnate  in  ragione
dell'insufficiente  numero  idonei  all'esito   delle   procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 
10,comma 4,  del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dallalegge  
28maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione  della  proposta  di assunzione nel termine
assegnato dall'amministrazione,  comunque  non superiore a trenta giorni, possono essere  destinate

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.119 del 13-09-2023 - Reg. generale N. 261

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-01;44~art10-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-05-28;76
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-05-28;76
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-05-28;76
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-05-28;76
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-05-28;76
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-05-28;76
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-05-28;76


dalle  predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai  sensi dell'articolo 
7,commi 6 e , con soggetti in possesso  di  professionalità  tecnica analoga  a  quella  del  personale
non  reclutato.  I  contratti  di collaborazione sono stipulati sulla base di  uno  schema  predisposto
dall'Agenzia  per  la  coesione  territoriale   che   definisce,   in particolare, le modalità,  anche
temporali,  della  collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la  soglia  massima della
remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per  il conferimento degli incarichi di
lavoro autonomo, di  cui  al  decreto del direttore della ((predetta Agenzia n. 107 del)) 8 giugno
2018.»;

Vista la circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale recante
"Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11, comma 2, del D.L. n. 26/2022, convertito con
modificazioni con la L. n. 79 del 29 giugno 2022 "Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.)", acquisita al protocollo dell’ente al n. 10034 del
20.07.2022;

Preso atto dell’Allegato 1 della predetta circolare, recante l’elenco delle amministrazioni interessate tra
cui risulta il Comune di Santa Ninfa, a cui è stato assegnato l’importo di euro 115.098,69 per il
conferimento di n. 1 incarico professionale di alta Specializzazione di profilo tecnico (FT);

Preso atto altresì dell’Allegato 2 della richiamata circolare recante lo schema di contratto predisposto
dall'Agenzia per la coesione territoriale che definisce le modalità, anche temporali, della
collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei
limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui
al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018;

Viste le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro, allegate alla richiamata circolare;

Preso atto che il contratto di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di contratto
richiamato allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, avrà una durata non superiore a
n. 36 mesi con riconoscimento del compenso annuo omnicomprensivo massimo di euro 38.366,23;

Preso atto che il richiamato Regolamento individua per ciascun profilo professionale il compenso
annuo complessivo massimo previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale e
stabilisce l’importo del compenso giornaliero rispettivamente per il profilo Junior - con esperienza
lavorativa fino a 3 anni - e per il profilo Middle - con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni
-  al netto degli oneri di legge e dell’IVA, come meglio precisato nella tabella sottostante:

Profilo Importo
complessivo
massimo

Costo
singola
giornata

Cassa
previdenziale/rivalsa

IVA Costo
totale
lordo
singola
giornata

Numero
massimo
giornate
annue

Junior 38.366,23
euro

150,00 euro 6,00 euro 34,32
euro

190,32
euro

201

Middle 38.366,23
euro

300,00 euro 12,00 euro 68,64
euro

380,64
euro

100

Dato atto che l’incarico è interamente finanziato con risorse trasferite all’ente dall’Agenzia per la
Coesione territoriale, previa ricezione del contratto di collaborazione;

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del C.C. n. 6 del 27/03/2023;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7-com6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7-com6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7-com6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7-com6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7-com6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7-com6


Dato atto che l’incarico di prestazione professionale ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n.
165/2001, non costituisce rapporto di lavoro subordinato e pertanto non corre l’obbligo di inserimento
nel P.T.F.P.;

Richiamata la deliberazione n. 85 del 03.10.2022, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
comunale ha dato mandato al Responsabile dell’Area tecnica di avviare una procedura selettiva al fine
di individuare una figura professionale di alta Specializzazione di profilo tecnico Middle (FT), il cui
incarico avrà ad oggetto il supporto e la progettazione, nonché l’esecuzione di opere e interventi
pubblici e la gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, a valere sulle risorse assegnate ai
sensi dell’art. 11, comma 2, del D.L. n. 36/2022, convertito in legge n. 79/2022;

Tenuto conto che l’Ente con determina dirigenziale n.128 del 11/10/2022 R.G. n.308 aveva avviato la
procedura selettiva di cui trattasi a seguito della quale era stata approvata la graduatoria finale
(determina n.182 del 28/12/2022) conferendo l’incarico delle prestazioni professionali di alta
Specializzazione di profilo tecnico Middle (FT) a valere sulle risorse di cui all'art. 11, comma 2, del
D.L. n. 36/2022, convertito in L. n. 79/2022 al vincitore della procedura selettiva arch. Pasquale
Calamia;

Richiamata la nota prot.n. 5483 del 26/04/2023 con la quale il professionista incaricato comunicava le
proprie dimissioni in quanto vincitore di concorso a tempo pieno ed indeterminato presso altra
Amministrazione Pubblica;

Dato della indisponibilità all’accettazione dell’incarico da parte del secondo e ultimo selezionato
Arch.Vincenzo Messina comunicato con nota prot.n. 7373 del 29/05/2023;

Atteso che questo Ente non dispone di graduatoria per il conferimento dell’incarico di prestazioni
professionali di alta  Specializzazione di profilo tecnico l’incarico delle prestazioni professionali di alta
Specializzazione di profilo tecnico Middle (FT) a valere sulle risorse di cui all'art. 11, comma 2, del
D.L. n. 36/2022, convertito in L. n. 79/2022 in quanto la stessa risulta estinta perché composta dai
surrichiamati candidati dimissionari/rinunciatari;

Vista la nota assunta al prot.gen. dell’ente al n.13643 del 28/08/2023 con la quale l’Agenzia della
Coesione a seguito di specifica richiesta, confermava la possibilità di procedere al conferimento di un
nuovo incarico anche mediante lo scorrimento di altre graduatorie vigenti presso altre amministrazioni,
fermo restando che occoresse mantenere, in fase di contrattualizzazione il profili per il quale la risorsa
è stata selezionata Middle (FT)  e tenendo conto delle somme residuali derivanti dalle giornate già
liquidate alle risorse dismessi;

Preso atto che il richiamato Regolamento individua per il profilo professionale Middle, con esperienza
lavorativa uguale o superiore a 3 anni, il compenso annuo complessivo massimo previsto nell’ambito
degli incarichi di prestazione professionale pari ad euro 38.366,23 e stabilisce l’importo del compenso
giornaliero pari ad euro 300,00, oltre agli oneri di legge pari a 12,00 euro e IVA pari a 68,64 euro, per
un massimo di n.100 giornate lavorative annue;

Appurato che la specifica professionalità richiesta non può essere reperita all’interno dell’organico
dell’Ente, come da nota del Responsabile dell’Area finanziaria, ufficio personale, di cui al prot. n.
13730 del 05.10.2022;



Considerato che, in base alle ragioni sopra esplicitate, sussistono per l’adozione del presente atto i
seguenti presupposti:

l’incarico ha ad oggetto il supporto e la progettazione, nonché l’esecuzione di opere e interventi�

pubblici e la gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione;

l’assenza di professionalità interne all’Ente in grado di assicurare le prestazioni richieste;�

la prestazione da acquisire è di natura temporanea, di durata non superiore a trentasei mesi, ed è�

altamente qualificata in quanto vi è la necessità di reperire un collaboratore di comprovata
esperienza;

con il presente atto ed i suoi allegati vengono preventivamente determinati la durata, il luogo,�

l’oggetto ed il compenso della collaborazione;

l’affidamento di incarico di cui trattasi è finanziato con risorse trasferite all’ente dall’Agenzia per la�

Coesione territoriale, previa ricezione del contratto di collaborazione, in virtù di quanto disposto
all’art. 11, comma 2, del D.L. n. 36/2022, convertito in L. n. 79/2022;

la spesa per il presente incarico risulta negli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione�

2023/2025 approvato con deliberazione del C.C. n. 6 del 27.03.2023, e rientra nella dotazione
finanziaria assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica nel P.E.G. approvato con deliberazione della
G.M. n. 24 del 24.03.2023;

Ritenuto pertanto  di approvare lo schema di  utilizzo di specifiche graduatorie di altri enti nonché lo
schema di contratto regolante i rapporti tra le parti, allegati al presente atto del quale costituiscono
parte integrante e sostanziale;

Considerato che la pubblicità del suddetto avviso avverrà attraverso la sua pubblicazione sul sito web
dell’Amministrazione comunale per un periodo continuativo di 15 giorni;

Dato atto che la spesa complessiva residua ammonta ad Euro 102.145,93 e trova copertura finanziaria
alla Missione 1, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 03, cap. 262 denominato "Contratti di
lavoro autonomo per attuazione PNRR", piano dei conti 01.06-1.03.02.11.000, come di seguito
specificato:

Annualità 2023 - euro  25.424,47;-

Annualità 2024 - euro 38.366,23;-

Annualità 2025 - euro 38.366,23 – inserito nel bilancio 2023/2025;-

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;-

l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;-

il D.Lgs. n. 165/2001;-

lo Statuto Comunale;-

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;



PROPONE

1.  Per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, di procedere all’utilizzo e
scorrimento di graduatorie vigenti presso altre amministrazioni per l’utilizzo specifico   di una
figura professionale di alta Specializzazione di profilo tecnico Middle (FT) per il conferimento
di un incarico avente ad oggetto il supporto e la progettazione, nonché l’esecuzione di opere e
interventi pubblici e la gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, a valere sulle
risorse assegnate ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.L. n. 36/2022, convertito in legge n.
79/2022 e secondo le indicazioni della circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia
per la Coesione Territoriale e relativi allegati;

2.di approvare lo schema di avviso di utilizzo di specifiche graduatorie presso altre
amministrazioni per l’individuazione  di una figura professionale di alta Specializzazione di
profilo tecnico Middle (FT) e approvate in relazione all'art. 11, comma 2, del D.L. n.
36/2022, convertito in L. n. 79/2022;

3.di pubblicare il suddetto avviso sul sito web dell’Amministrazione comunale per un periodo
continuativo di 15 giorni;

4.di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto di cui fa parte integrante e
sostanziale, da stipularsi in forma pubblica amministrativa;

5.di dare atto che l’incarico è interamente finanziato con risorse trasferite all’ente dall’Agenzia
per la Coesione territoriale, previa ricezione del contratto di collaborazione;

6.di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 102.145,93 e trova copertura finanziaria
nel bilancio di previsione 2023/2025 alla Missione 1, Programma 06, Titolo 1,
Macroaggregato 03, cap. 262 denominato "Contratti di lavoro autonomo per attuazione
PNRR", piano dei conti 01.06-1.03.02.11.000, come di seguito specificato:
Annualità 2023 - euro 25.424,47;-

Annualità 2024 - euro 38.366,23;-

Annualità 2025 - euro 38.366,23 – inserito nel bilancio 2023/2025;-

7.    Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line e nella sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CAMMARERI ANGELA



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 120 del 12-09-2023, facendone
propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 13-09-2023

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO
                                                                                                                (firmato digitalmente)


